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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
3. / 2011  
pro týden  
2. 2. 2011 – 9. 2. 2011  

pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

Z DOMOVA 
JARNÍ PRÁZDNINY – V pondělí 
31.1.2011 děti donesly domŧ 
vysvědčení a jednodenní pololetní 
prázdniny připadnou na pátek 4. 
února 2011. 
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne 

jsou podle sídla školy stanoveny takto: 
21.2. - 27. 2. 2011 Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, 
Liberec, Semily, Havlíčkŧv Brod, Jihlava, Pelhřimov, 
Třebíč, Ţďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, 
Písek, Náchod, Bruntál. 

 

HLEDÁ SE DOBRÝ LYŢAŘ! 
Jste dobrý lyţař – sjezdař !  
Máte rádi adrenalin a sportovní nasazení?  

Pokud ano, vyzkoušejte autoskijöring, jedná se o 
závody, kdy je lyţař taţen závodním autem na laně. 
Pokud máte o tento sport zájem, více informací se 
dozvíte u pana J. Krupky v Huti v „Hűbneráku“, nebo 
na telefonním čísle: 732 799 336. 
 

 
HOSPŦDKA NA 
ZÁDUŠÍ  
V neděli 6.1.2011 je 
zavřeno. Z dŧvodu úklidu 
po Hasičském plese. 
Těšíme se na Vás zase ve 

středu 9.1.2011. Jana a Tomáš 

 
BLÍŢÍ SE CHŘIPKOVÁ 
EPIDEMIE - Některé nemocnice 
v České Republice kvŧli nemoci 
zakázaly návštěvy na odděleních 
ARO a jednotkách intenzivní péče. 
K vzestupu nemocných došlo ve 
všech okresech a ve všech 

věkových skupinách, leckde zaznamenali vyšší nárŧst 
u dospělých neţ u dětí. V laboratořích byla od 
minulého týdne opakovaně kromě jiných pŧvodcŧ 
respiračních onemocnění prokázána chřipka typu A, a 
to především u předškolních dětí. Mezi typické 

příznaky chřipky patří suchý kašel, vysoká teplota a 
náhlý vznik onemocnění. Kdyţ člověk z plného zdraví 
upadne do malátnosti a trpí bolestí kloubŧ a svalŧ, 
tvrdí lékaři. 

 
SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŦ A BYTŦ 2011 
Sčítání lidu, domŧ a bytŧ se v České republice uskuteční na jaře 
2011. Rozhodným okamţikem, ke kterému sčítání proběhne, bude 

pŧlnoc z 25. na 26. března 2011. Poprvé 
v historii se budou sčítat všechny země 
EU z nařízení Evropské komise v jeden 
společný rok. Náklady na sčítání lidu jsou 
v České republice přibliţně 250 Kč na 

osobu (tedy cca 10 EUR na jednoho obyvatele, coţ je při tomto 
zpŧsobu sčítání částka v Evropské Unii obvyklá ). Sčítání přinese 
celou řadu novinek, které souvisejí s tím, jak se vyvíjejí informační 
technologie, ale také se zkušenostmi z předchozích sčítání: 
Formuláře pruţně reagují na vývoj ve společnosti a s tím 
související legislativní opatření, nově tak přibude např. dotaz na 
registrované partnerství. Český statistický úřad při sčítání lidu 
2011 ţádným zpŧsobem nezjišťuje vybavenost domácností ani 
jejich příjmy a výdaje. Ve sčítacích formulářích tak nejsou ţádné 
otázky na vlastnictví ledničky, automobilu, chaty, televizoru ani 
dalších věcí. Z hlediska vybavení domácnosti je pro statistiku 
dŧleţitá pouze otázka, zda má rodina moţnost vyuţívat osobní 
počítač a připojení k internetu. 
Nově bude moţné vyplňovat elektronické sčítací formuláře na 
internetu a odesílat je on-line nebo prostřednictvím datových 
schránek. Tento zpŧsob předávání informací patří v současnosti 
mezi nejbezpečnější vŧbec. 
Sčítacími komisaři budou asi v 95 % případŧ pracovníci České 
pošty. Právnickým osobám bude ČSÚ ve většině případŧ posílat 
domovní a bytové listy prostřednictvím 
datových schránek. V době ostrého sčítání v roce 2011 bude všem 
k dispozici bezplatné telefonní centrum s operátory, kteří budou 
připraveni pomoci se všemi dotazy o sčítání.  
26. února 2011 -  Začne fungovat call centrum pro veřejnost na 
bezplatnou linku 800 87 97 02 
7. března 2011  - Sčítací komisaři začínou navštěvovat 
domácnosti a roznášet formuláře. 
25.- 26. března 2011-  Pŧlnoc z 25. na 26. března je tzv. 
rozhodným okamţikem sčítání. 
26. března 2011 -  V tento den bude moţné začít odevzdávat 
vyplněné sčítací formuláře 
14. dubna 2011  - Do tohoto dne mají všichni podle zákona 
odevzdat formuláře 
20. dubna 2011 -  Končí činnost call centra s bezplatnou linkou 

800 87 97 02. 
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SOKOLKA CUP 2011 - Sáňkování v Louţnici má staletou tradici, jiţ od počátkŧ této obce si museli obyvatelé v 
zimě poradit s vysokou nadílkou sněhu a kopcovitým terénem a k tomu byly vţdy ideální saně. Později byly saně 

také doménou všech dětí a kaţdý kopec byl velkým zimním rájem.      
A jak je to dnes? Snad v kaţdé stodole máme staré sáňky po svých rodičích 
či prarodičích, obzvláště cenný a jako rodinný poklad se střeţí „Renwolf“, ale 
dnešní děti mají veliké moţnosti, na trhu je spousta rŧzných druhŧ sáněk z 
rŧzných materiálŧ. Pro všechny děti je sáňkování radost a nikomu nevadí, 
ţe je zmrzlý, promočený, tváře červené, ale ta radost z rychlé jízdy, je 
nádherná.  
A tak jiţ několik let se v Louţnici konají závody v sáňkování: „SOKOLKA 
CUP“, závody jsou pro všechny věkové kategorie a jezdí se na cestě kolem 
sokolovny, Černých aţ na křiţovatku ke koupališti. I letos se závodilo, sněhu 
bylo „tak akorát“, nebe modré a krásně svítilo sluníčko. Na start se sešlo 
spoustu dětí, ale i jejich rodičŧ, protoţe v Louţnici jezdí hned několik 
kategorii, malé děti, větší děti, rodiče s dětmi a nebo jen samotní rodiče. 

Všichni si tento závod báječně uţili a byl to krásně strávený den. 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                                           http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/SOKOLKA_CUP_2011/ 
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 PŘIKRMOVÁNÍ LESNÍ 
ZVĚŘE V ZIMĚ 
Je konec ledna, venku spousta 
sněhu a konec zimy ještě v 
nedohlednu. 
Také jste u svého domu uviděli 
lesní zvěř? Překvapuje Vás, ţe 
srny chodí tak blízko k lidem. 
Máte pocit, ţe to jsou vlastně 
chudáci, trpí zimou, nemají co 
jíst…. 
Kaţdá obec spadá katastrálně 
pod myslivecké sdruţení, které 
se o zvěř stará. 
Všichni myslivci vědí, ţe kdyţ 

napadne sníh a zvěř se 
nedostane ke keřŧm a 
stromkŧm, je třeba začít s 
přikrmováním. Pro zvířata ve 
volné přírodě mohou mrazivé 
dny spolu s nedostatkem 
potravy znamenat velké 
ohroţení. Aby přeţila zimu bez 

větších problémŧ, musejí myslivci pravidelně plnit krmelce kvalitní potravou. Na kaţdé myslivecké sdruţení 
připadá v prŧměru 12 krmelcŧ pro spárkatou zvěř a několik zásypŧ pro zvěř pernatou. Myslivci se ke kaţdému 
krmelci musejí v zimě vypravit alespoň jednou týdně a krmí zvěř hlavně senem, ale dŧleţité jsou i obiloviny. Je 
dŧleţité dbát na to, aby byl zvěři předkládán jenom oves. Ten je pro zvěř vhodný, obsahuje hodně vlákniny a 
mnoţství energie, která je obsaţena v jádru. Naopak bychom se měli vyvarovat přikrmování pšenicí nebo ţitem. 
Jednak tato krmiva obsahují málo vlákniny, ale hlavně obsahují lepek, který zpŧsobuje zvěři zaţívací potíţe. 
Dŧleţitým doplňkem je sŧl, která se dává buď do děr v pařezech, nebo pod krmítko ve zvlášť k tomu upravených 

kostkách. 
Kdo chce zvěři pomoci, měl by se raději obrátit na místního správce lesŧ – hajného, revírníka, nebo na myslivce, 
kteří poradí, co a kam mohou lidé přinést, aby zvěři pomohli a neohrozili ji.  
 
Zeptala jsme se místního myslivce pana Tomáše Bernata (organizátor Poslední leče v louţnici) z mysliveckého 
sdruţení Březí – Huť: 
„Také lidé mohou přispět a nosit zvěři například ţaludy, kaštany a jablka. Pozor na brambory a chleba. Brambory 
po rozmrznutí hnijí a pečivo absorbuje hodně vlhkosti, takţe rychle plesniví a jakákoliv plesnivá strava zvěři spíše 
škodí. Rozrŧstají se na ní houby typu Aspergilus, které obsahují velké mnoţství mykotoxinŧ. 

Musíme si uvědomit, ţe zvěř je 
většinou přeţvýkavá, tráví pomocí 
bakterií ve střevech a ty vyţadují 
určitou stálost v potravě. Seno, siláţ, 
krmiva, která mohou být předkládána 
během celé zimy, mají stálou kvalitu a 
pro zvěř jsou skutečně nejvhodnější. 
Zpestření v podobě ovoce je ţádoucí 
jen v malém mnoţství, právě aby 
nezpŧsobovalo zvěři trávicí problémy. 
Mezi vhodnou potravu, kterou mohou 
lidé zvěři přinést, patří ovoce a 
zelenina z našich zeměpisných šířek. 
Zvěř má ráda například jablka nebo 
kořenovou zeleninu – mrkev a petrţel. 
Nevhodné je exotické ovoce, jako jsou 
pomeranče a banány. Zbytky jídel 
nebo cukroví také nejsou vhodným 

krmivem.  
Ideální je přinést krmivo na místní lesní správu nebo hájovnu. Pokud totiţ lidé spontánně chodí ke krmelcŧm, tak 

jiţ stejně dost stresovanou zvěř zbytečně plaší. 
Také apeluji na všechny, kteří by chtěli zvěři dopřát něco dobrého, aby jim to nedávali poblíţ silnic, do příkopŧ 
apd., kde hrozí, ţe dojde ke sráţce zvěře s auty. 
Myslivci a lesníci se o zvěř ţijící v jejich honitbách starají celoročně. Zejména v zimě je však třeba péči o lesní zvěř 
věnovat zvýšenou pozornost. Podobnou povinnost mají podle zákona také ostatní uţivatelé honiteb.„ 
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TANVALD D  - LOUŢNICE  B  10:8 
Zápas v Tanvaldu s posledním týmem tabulky měl 
být pro B muţstvo povinností vyhrát. Sice jeli opět 
bez Blaţka T., ale po minulém úspěchu  s  Jiřetínem 
přeci jen v roli  mírných  favoritŧ. Čtyřhry  končí 1:1 
, kdyţ  překvapivě  prohrála dvojice  Pavlata - 
Jehlička 1:3 s Michalem a Harcubou a mladý  pár 
Blaţek P.- Ţivný zdolal 3:1 Erlebacha s Berkou. 
Dvouhry začaly dvěmi poráţkami  2:3 a to Ţivný s 

Kmentem a Blaţek P. s Harcubou. Pak v pětisetové 
bitvě vyhrává Jehlička s Michalem a vyrovnává na 
3:3. Nedaří se Blaţkovi ani Ţivnému a tak to je na 
Pavlatovi a Jehličkovi. Ten to zvládá a čtyřikrát 
boduje, zato Pavlata v posledním klíčovém zápase s 
Harcubou nevyuţil náskok 2:0 a poráţkou 2:3  
potvrdil, ţe muţstvo z Tanvaldu odjelo s poráţkou 
8:10. 
Body : Jehlička 4  Pavlata 3  Blaţek P. 0,5   
Ţivný  0,5  
 
LOUŢNICE B  - JIŘETÍN B   
Hosté přijeli v nejsilnější sestavě s Kremláčkem, 
Svatým, Krumbolcem a Černým. Domácím B 
muţstvu  chyběl kapitán Blaţek a tak nastoupil 
Ţivný. V tomto soutěţním ročníku jiţ dvakrát odešli 
jako vítězové z tohoto souboje hosté, kdyţ vyhráli 
10:8 oba zápasy. Nyní se ale karta začala obracet. 
Jiţ s úvodními čtyřhrami obě dvě zvládli v 
koncovkách pátých setŧ domací a vedli 2:0. Sice 
hned úvodní dvouhru nezvládl Blaţek P., kdyţ 
podlehl Svatému 2:3 ale Pavlata, Jehlička ano a 
domací šli do vedení 4:1. Toto střetnutí rozhodovali 
většinou pětisetové zápasy a ty šli výrazně lépe 
Louţnici. Celkem sedmkrát  udolali hosty 3:2 a 
zejména Jehlička o tom ví své, kdyţ zvládl zejména 
Svatého a musel odvracet celkem pět mečbolŧ 
soupeře. Své si uhrál Blaţek P. a přičinil se spolu s 
Pavlatou o nečekané vítězství 11:7. Hezký úvod v 
novém roce.  
Body: Jehlička 4,5  Pavlata 3,5  Blaţek P, 2,5  
Ţivný  0,5  
 
LOUŢNICE A - KOBEROVY 16:2  
První zápas v novém roce nás čekal souboj s 
posledním týmem Koberov. A byl moc dŧleţitý. Od 
začátku jsme šli jasně za vítězstvím a ani hostující 
hráčské provokace nás nijak nevykolejili. A dali jsme 
jim pořádnou nakládačku. Hosté jen získali dva body 
za vítězství Broţka nad Slavíkem J. 3:2 a Kobrle 
zdolal Abrahama 3:1, který se oproti podzimu 
výrazně zlepšil a jeho tři body tomu nasvědčovaly. 
Teď nás čeká Jiřetín, vedoucí tým tabulky. 
Body : Slavík M. 4,5  Paldus 4,5   Slavík J. 3,5  

Abraham 3,5  
 
 
 

LOUŢNICE  B  -  BRATŘÍKOV  C   4:14 
První tým tabulky Bratříkov C přijel v sestavě 
Duštíra, Hujer T.,Kotyza a Holub tedy v kompletním 
sloţení a hned od začátku čtyřher udával prŧběh 
zápasu ve svŧj prospěch. Sice pár Blaţkŧ ve čtyřhře 
vzdoroval pět setŧ dvojici Kotyza - Hujer, druhý pár 
lehce odešel poraţen od Holuba s Duštírou. 
Prŧběţné skore 0:4 částečně korigují Jehlička 
výhrou nad Duštírou 3:0 a Pavlata po boji 3:2 s 

Holubem. Pak ale hosté suverénně ovládli utkání a 
serií pěti vítězství za sebou rozhodli jasně o svém 
vítězství 14:4. Dílčím úspěchem domácích bylo 
vítězství Pavlaty 3:2 nad Kotyzou a poslední bod 
Louţnice získal Jehlička nad Holubem. 
Body:  Jehlička   2   Pavlata   2  
 
JIŘETÍN  A  -  LOUŢNICE   A     11:7 
S prvním týmem tabulky se střetlo i naše A muţstvo 
a chtělo odehrát v Jiřetíně slušné utkání a neudělat 
ostudu. Čtyřhry nám sice moc nevyšly a obě jsme 
prohrály, ale dvouhry dopadly jiţ lépe. Hned první 
zápas se rozhodoval v pěti setech a v něm Abrahám 
porazil Svatého. Povinné body získal Paldus v 
zápasech proti Kulhánkovi a Svatému, na nejlepší 
domácí hrače Bártla a Sedláka neměl stejně jako 
ostatní hráči mimo kapitána muţstva Slavíka M., 
který dokázal v souboji jedniček obou muţstev 
porazit 3:1 Sedláka a i kdyţ nestačil na Bártla, 
rozhodně v Jiřetíně nezklamal.A kdyţ všichni naši 
dokázali porazit domácího Svatého,poráţka 7:11 
nebyla tak nejhorší. 
Body:  Slavík  M.   3    Paldus   2   Slavík J.   1   
Abrahám   1 
 
LOUŢNICE  B -  BIŢUTERIE  H   10:8 
Klíčový zápas posledních dvou týmŧ tabulky OP 
II.třídy se odehrál v Louţnici.Hostující tým Biţuterie 
je poslední,ale jen o jeden bod a přijel to do 
Louţnice rozhodně změnit.Čtyřhry skončily 1:1,kdyţ 
za hosty bodují Bouchal se Svobodou výhrou 3:1 
nad Pavlatou s Jehličkou a domácím získala bod 
dvojice Blaţkŧ v souboji s Maškem a Koubou. Hned 
první dvouhra byla dost dŧleţitá a také dramatická. 
Rozhodovalo se v ní, aţ v pátém seru a ten zvládl 
domácí Blaţek Petr dobře a získal dŧleţitý bod proti 
Maškovi. Hostŧm drţel naděje Bouchal nadějný 
mladý hráč Biţuterie a i Svoboda,kterého ale taky v 
dŧleţitém zápase v pětisetové bitvě porazil Pavlata. 
Dŧleţité taky bylo, ţe proti nejslabšímu hráči hostí 
Koubovi všichni domácí hráči dokázali bodovat. A 
rozhodující bod na 10:8 získala jednička Louţnice 
Jehlička Jiří v zápase se Svobodou 3:1 na sety. 
Dŧleţité vítězství B muţstva v boji o udrţení. 

Body:  Jehlička   3    Pavlata   3   Blaţek P.   
2,5   Blaţek T.  1,5  
 
Komentátor stolního tenisu: Miroslav Slavík 

SOKOL LOUŢNICE 

STOLNÍ TENIS – LOUŢNICE 
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  Srdečně zveme všechny dívky, dámy a ţeny, 
ve věku od 13 do 100 let, na příjemné 
posezení a besedu o kráse a o ţenách. 
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ZAHRADA  

 

PŘEDPĚSTOVÁNÍ SEMEN 
Pěstujete sazenice doma za oknem a sazenice jsou 
pak tenké, dlouhé a ohnuté směrem k oknu a rostly 
tu příliš na husto a bylo jich příliš hodně a nebo 
naopak vzešlo příliš málo semen. 
Příčiny jsou jednoduché – bez skleníku je velmi 
obtíţné vypěstovat zdravé sazenice. I kdyţ je 
pěstujete u opravdu velkého okna nebo na nějaké 
zasklené terase apod., sazenice jsou téměř vţdy 
ohnuté k oknu. Světlo z jednoho směru prostě 
sazenicím nesvědčí. Jedině byste museli mít např. 

prosklenou zimní zahradu s prŧhledným stropem, 
která by v podstatě skleník nahradila, ale to je drahý 
špás, málo kdo z nás obyčejných nadšencŧ ji asi 
bude mít. Sazenice se naprosto přirozeně začnou 
natahovat za světlem a je vcelku zbytečné dělat 
rŧzné kejkle s otáčením truhlíkŧ apod. Sazenicím to 
spíše ublíţí. Bez skleníku, byť malého, to zkrátka 
moc nejde. 
To, ţe jsou sazenice tenké a dlouhé, má několik 
příčin – jednak uţ zmíněný fakt, ţe se při pěstování 
u okna natahují za světlem. Dále ale mŧţe být 
příčinou špatná zemina. 
Také se Vám neosvědčily rŧzné rašelinové 
substráty, které se běţně prodávají v zahradnictvích. 
Sazenice v nich pěstované, byly vţdy slabší a 

vytáhlejší, neţ ty stejné druhy vypěstované jinak. 
Stejně tak se neosvědčilo pěstovat sazenice v čistém 
kompostu a také nefungovalo pěstovat je v hlíně 
vzaté ze záhonŧ. Jediné, co opravdu funguje, je 
směska hlíny, kompostu, případně písku a nebo 
rašelinového substrátu – pokud ho uţ máte, mŧţete 
ho takto vyuţít mnohem lépe. Co se týká poměrŧ, 
tak to záleţí na tom, jakou máte hlínu, jak se vám 
vydaří kompost a taky na tom, co chcete pěstovat. 
Takţe doporučit nějaký univerzální poměr nemohu, 
neznám ho. Chce to dělat „s citem“.  Co si počít, 

kdyţ vám vzejde málo semen. A toto je zároveň 
veledŧleţitá informace pro všechny nadšené 
začátečníky – neberte moc váţně rady na balíčcích 
se semeny. Hlavně nevěřte údajŧm o hloubce, do 
níţ se má vysévat. Dodrţíte-li návod na pytlíčku, 
nevzejde vám obvykle ani polovina semen, často 
ještě méně, ale u drobných semen se to hned 
nepozná. 
V jednom zahradnictví mi poradili, ţe semena se 
musí sázet maximálně tak hluboko, jak jsou sama 
velká. U většiny malých semínek to tedy znamená, 
ţe je pouze zamáčkneme do hlíny. Právě na to 

zamáčknutí nezapomeňte – semena potřebují být v 
kontaktu s hlínou. Další chybou je, vyuţít veškeré 
sazenice, které vypěstujete, je vám jich líto vyhodit 
ty slabší a nebo naopak ty příliš vytáhlé. A snaţíme 
se je všechny nějak dopěstovat, přesazovat apod. 
Je to falešná lítost a nic 
tím nezískáte, ani 
neušetříte. Ze slabých a 
malých sazenic nebo 
tenkých a vytáhlých 
obvykle nic pořádného 
nevyroste. Je to ztráta 
času. Sazenice protřiďte, 
pouţijte opravdu jen ty 
nejlepší. 

A ještě jedna rada na 
závěr k sazenicím –
problém je správně 
odhadnout vhodné počty 
sazenic. Je velký rozdíl 
pěstovat jen pro vlastní 
spotřebu a nebo pro síť 
přátel. Především 
nepřeţeňte to se saláty a 
jim podobnými rostlinám, jako je mibuna a mizuna. 
Ty se všechny pěstují velice snadno, ale nedají se 
nijak skladovat ani zamrazit. Pokud je máte jen pro 
vlastní spotřebu, pak je zbytečné vypěstovat 
najednou záhon nebo dva plné salátŧ. Po prvním 
nadšení se zhruba po týdnu nebudete moci na salát 

ani podívat, natoţ ho stále konzumovat. 
Z toho také plyne, ţe pokud nepěstujete vyloţeně 
na odbyt, ale jen pro svou vlastní potřebu, stačí vám 
koupit obvykle po jednom balíčku semen od 
kaţdého druhu. Je jich tam obvykle tolik, ţe vám 
postačí i na několik let. Pouze semen dýní, cuket, 
okurek a rajčat a případně i kukuřice budete 
potřebovat více balíčkŧ – bývá jich v balení tak 
okolo 6 aţ 10 kusŧ.  
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http://www.nasejablonecko.cz/                      ZE SVĚTA 

LIBEREC ZOO - Planeta opic je název kampaně, 
která bude po celý letošní rok provázet návštěvníky 

v liberecké Zoologické 
zahradě. Ta se i letos připojila 
k akci Evropské asociace 
zoologických zahrad a akvárií. 
Cílem je tentokrát ochrana 
lidoopŧ. „Naše zahrada se v 
rámci kampaně zaměří na 
představení svého 

mezinárodního programu Šimpanzi ostrova 
Rubondo,” uvedl mluvčí zahrady Ivan Langr. Na tom 
začala liberecká zahrada spolupracovat v roce 2007. 
Zároveň chtějí v Liberci návštěvníkŧm víc přiblíţit 
zdejší lidoopy, kterými jsou giboni bělolící, šimpanzi 
a orangutan sumaterský. Hned první akcí pro 
veřejnost v duchu projektu Planeta opic se stane 
tradiční ples. Ten se odehraje 12. března v Lidových 
sadech v Liberci a vítáni jsou všichni v chlupatém 
oblečení nebo v rŧzných opičích kreacích. „Hlavní 
akcí kampaně bude 21. května komponovaný den 
Planeta opic spojený s oslavou pětadvacátých 
narozenin našich šimpanzic Janis a Tessan,” 
zdŧraznil Langr. Zároveň si v prŧběhu roku budou 
moci návštěvníci koupit práce školákŧ s opičí 
tematikou. Peníze získané z prodeje pŧjdou na 
projekt, který právě kampaň zahradě podporuje. 
Jejím cílem je získat v letošním roce jeden milion 
Eur na čtyři terénní projekty, kterým je společným 
jmenovatelem ochrana opic.  
Do zoo za vysvědčení zadarmo.  
Liberecká zoologická zahrada připravila dárek pro 
všechny šikovné školáky. Stejně jako v předchozích 
letech budou moci děti, které dostanou na 
vysvědčení samé jedničky, jít do zahrady zadarmo. 
„Tentokrát jsme připravili jako dárek dvojvstup. To 
znamená, ţe bude vysvědčení se samými jedničkami 
platit jako volná vstupenka dva dny," vysvětlil 
mluvčí zahrady Ivan Langr. Poprvé budou moci 
školáci přijít s vysvědčením v pondělí 31. ledna a 
podruhé v pátek 4. února, v době pololetních 
prázdnin. U poklady musí předloţit vysvědčení. 
 
JABLONEC N/N - Čerstvě narozené miminko 

někdo odloţil do 
jabloneckého babyboxu 
v pátek krátce po 17. 
hodině. V nemocnici jí 
pojmenovali Janička 
Pátková. "Janička je 
zdravá, krásná, měří 47 
centimetrŧ a váţí 2 740 

gramŧ," uvedla mluvčí nemocnice Petra Krajinová. 
Podle ní je to poprvé, kdy někdo babybox v 
jablonecké nemocnici vyuţil. Signalizace se v 
nemocnici rozezněla v 17:05. "Holčička leţela v dece 
a dalším oblečení," popsala Krajinová. Sestřička, 
která běţela k babyboxu se jmenuje Jana, proto tak 

holčičku pojmenovali. Ludvík Hess, otec babyboxŧ v 
Česku, ji ale říká Silvie. "Janiček je prý uţ hodně a k 
Silvii má své osobní dŧvody," poznamenala 
Krajinová. Dítě odloţené v Jablonci je 41. v celé 
zemi od otevření prvního babyboxu. Jablonecké 
miminko tak vyrovnalo skóre mezi počtem zřízených 
babyboxŧ a odloţených dětí na 41 : 41. Babybox 
mají v jablonecké nemocnici od června minulého 
roku. Nachází se nedaleko hlavního vchodu na 
budově interny přímo naproti parčíku a je přístupný 
z vnější strany budovy. Ve chvíli, kdy je do něj dítě 
vloţeno, zapne se vyhřívání a ventilace. S mírnou 
prodlevou na přítomnost dítěte upozorní alarm. 
 
JABLONECKO - V tanvaldské nemocnici skončili v 

pátek tři lidé, kteří upadli na 
sjezdovkách, snowboardu a 
běţkách. „Se zlomeninou 
klíční kosti jsme převezli na 
chirurgickou ambulanci 
tanvaldské nemocnice 
třicetiletého lyţaře. Muţ 

spadl při jízdě na sjezdovce v Albrechticích v 
Jizerských horách,” uvedla mluvčí záchranné sluţby 
Lenka Markovičová. V tanvaldské nemocnici skončil i 
patnáctiletý chlapec, který si zlomil v Jizerkách 
zápěstí. Mladík upadl při jízdě na snowboardu. 
Špatnou vzpomínku na páteční lyţování bude mít i 
šedesátiletá ţena. Ta si poranila kotník na Jizerce, 
kde spadla na běţkách. 

PLAVY - Sedmnáctý ročník recesistického závodu - 
Lety na saních, který se měl konat v sobotu 5. 
února v Plavech pořadatelé zrušili. „Dŧvodem je 
nedostatek sněhu,” zklamaně řekl Miroslav Makovec 
ze Sokola Plavy. Pořadatelé letŧ, které do Plavŧ 

přitahovaly 
pozornost několika 
stovek divákŧ, své 
rozhodnutí 
zdŧvodnili zejména 
obavami o 
bezpečnost 
závodníkŧ a 
divákŧ. „Pokud 
není sníh, nejsme 

schopni vystavět bezpečností bariéry - mantinely, 
které zabraňují proniknutí rŧznorodých saní mezi 
diváky,” vysvětlil Makovec. Přetěţkému rozhodnutí 
pořadatelŧm pomohl i fakt, ţe se na start dosud 
přihlásily jen tři posádky. „V minulosti jsme měli jiţ 
kolem jedenácti strojŧ, letos zatím tři,” posteskl si 
Makovec. Podle něj závodníkŧm došly nápady. 
Rozhodnutí zrušit lety na saních vedení TJ Sokol 
Plavy kompenzuje lyţařskými závody. „Kaţdý rok 
pořádáme jedny veřejné lyţařské závody na našem 
vleku. Vzhledem k tomu, ţe jsme zrušili lety, 
uděláme veřejné závody dva,” slíbil Makovec.

 

http://www.nasejablonecko.cz/


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 3. 
2. února 

2011 
 

10 
 

MĚSTYS ZÁSADA - V sobotu 29. ledna 2011 od 11 
hodin pořádal Fotbalový klub Zásada jiţ II. ročník 
akce ZÁSADSKÁ PRALYŢE aneb závody po staru. 

Na pěkně upravených tratích na zásadském 
fotbalovém stadionu se závodilo v běhu na 100 
m krokem telemarským, dále v běhu na 1 km 
krokem klasickým, a to jak v kategorii pánŧ, tak 
i dam. Pánové byli kromě nezbytných 
historických lyţí oblečeni v dobovém úboru k 
lyţím, dámy byly oděny v tradiční sukni, 
klobouk nebyl nutně vyţadován. Všichni 
startující byli odměněni účastnickým diplomem, 
navíc první 3 v kaţdém závodě získali hodnotné 
ceny, jako například prasečí hlavy. Někteří z 
více jak 300 přítomných divákŧ přisli také v 
dobovém oblečení. V krásném slunečném 
zimním počasí se všichni dobře bavili, závod byl 
stále ţivě komentován včetně ohlasŧ závodníkŧ 

i divákŧ, prodávaly se uzené klobásky, 
krkovička, bok, tradiční chleba se škvarkama, 
teplé i studené nápoje. 
http://tn.nova.cz/zpravy/regionalni/retro-zavod-
lyznici-v-jizerkach-radili-na-starych-
prkynkach.html 

PÁTÉ ČÍSLO TÝDENÍKU NAŠE 
JABLONECKO VYŠLO V ÚTERÝ 1. ÚNORA. A CO 
PŘINESLO? 
Dvoustránkové téma je zaměřené problémy 
sociálních sluţeb na Jablonecku - kvŧli nedostatku 
peněz jim chátrají budovy a klesají platy 
zaměstnancŧm. Z obcí představujeme Desnou a 
nechybí ani portrét současné ředitelky jabloneckého 
Červeného kříţe Heleny Ungermannové. 
Nezapomněli jsme ani na Irenu Malou Svatou, která 
jako první ţena v Česku po transplantaci ledviny a 
slinivky porodila dvě děti. Věnujeme se i sportovním 
klubŧm, co jim mŧţe dát nebo vzít změna ve 
financování zpŧsobená problémy Sazky. 
Přinášíme také fotogalerii narozených miminek, 
výlet do jablonecké historie, jednu stránku 
věnujeme jabloneckému kinu a jednu divadlu. 
Do sportovní části jsme zařadili medailonek 
talentované lyţařky Karolíny Kunzové nebo profil 

jabloneckého Rubena Birell Specialized Cycling 
Team, který je jediným zástupcem České republiky 
v poli elitního mountain bikového světového poháru. 
Jablonec mŧţe být o to hrdější, ţe je zároveň 
jediným východoevropským týmem v kategorii Elite. 
V seriálu o legendách jsme dvě strany věnovali 
osmdesátiletému horolezci Oldřichovi Kopalovi. Jeho 
jméno najdete v kaţdém prŧvodci či knize o 
československém a českém horolezectví. 
Připomeneme také, ţe v poslední lednový den 
oslavil svoje velké ţivotní jubileum Miroslav 
Horčičko, který zasvětil podstatnou část svého 
ţivota své veliké lásce - fotbalu.  
Samozřejmě nechybí ani běţné zpravodajství, 
přehled kulturních akcí, které se na Jablonecku 

uskuteční 
tento týden, 
kříţovka, 
sudoku nebo 
tipy na nové 
knihy. 
Jako dárek 
zdarma je pro 
čtenáře vloţen 
magazín TV 
Pohoda s 
televizním 
programem 
od 5. ledna do 
13. února 

2011. 
Týdeník o 32 
stranách z 
Jablonecka je 
k dostání za 
19 korun. 
 
 
DESNÁ 

v Jizerských horách -  Nedostali dotaci od města, 
věnovat se budou většinou jen dětem.  V roce 2010 
promítli v desenském kině Alfa 24 filmŧ. „Vše za 60 
korun. Teď však přestáváme hrát, protoţe jsme jako 
soukromé kino ţádali město o dotaci a nedostali ani 
korunu,” řekla provozovatelka kina Kateřina 
Melicharová.  
Provozovateli nestačí, ţe město mu prostory 
pronajímá za symbolický nájem a nemusí platit  ani 
za energie. „Jsme v propadu 70 tisíc, končíme s 
promítáním. Budeme se věnovat akcím pro děti,” 
oznámila. 
 
LÍŠNÝ - Karneval na ledě pro děti i dospělé 
doprovázený zabíjačkou.  V sobotu 5.2. od 13.00 na 
kluzišti v Líšném.   

 

http://tn.nova.cz/zpravy/regionalni/retro-zavod-lyznici-v-jizerkach-radili-na-starych-prkynkach.html
http://tn.nova.cz/zpravy/regionalni/retro-zavod-lyznici-v-jizerkach-radili-na-starych-prkynkach.html
http://tn.nova.cz/zpravy/regionalni/retro-zavod-lyznici-v-jizerkach-radili-na-starych-prkynkach.html
http://www.nasejablonecko.cz/
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KULTURA  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

PROGRAM KIN: 
KINO RADNICE  

–Jablonec nad Nisou  
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-
radnice/  

3.2. - 127 HODIN 
5.2. - NA VLÁSKU – 2D!!! 
7.2. - FOTŘI JSOU LOTŘI 
7.2. – NEVINNOST 
10.2. - FIMFÁRUM – DO TŘETICE VŠEHO DOBRÉHO – 3D 

 
KINO JAS – TANVALD  
http://www.tanvald.cz/kino.php  
4.2. - MÉĎA BÉĎA 3D 

4.2. - 127 HODIN 

5.2. - MÉĎA BÉĎA 3D 
9.2. - ŘETĚZOVÁ ZPRÁVA 

11.2- -  FIMFÁRUM – DO TŘETICE VŠEHO 
DOBRÉHO 3D 

11.2. - HON NA ČARODĚJNICE 

11.2. - FIMFÁRUM – DO TŘETICE VŠEHO 
DOBRÉHO 3D 

12.2. – NEVINNOST 
16.2. - ČERNÁ LABUŤ 

17.2. - O ZLÉ KRÁLOVNĚ 

18.2. - GNOMEO A JULIE 3D 
18.2. - VARIETÉ 

 
KINO ŢELEZNÝ BROD  
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/  
Srdečně Vás zveme do Městského kina Ţelezný Brod na 
tyto filmové novinky: 
ÚNOR: 
8.2. JÁ, PADOUCH 
15.2. TACHO 
22.2. RODINKA 
BŘEZEN: 
15.3. ZELENÝ SRŠEŇ 
24.3. NA VLÁSKU 
29.3. CIZINEC  
DUBEN: 
5.4. NEVINNOST 

12.4. NICKYHO RODINA 
 

 

ŢELEZNÝ BROD   
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/ 
 
DIVADLO:  
MASOPUSTNÍ POHÁDKA - 12. 2. 2011, 10:00 hod., Městské 
divadlo Ţelezný Brod. Srdečně zveme všechny děti a jejich rodiče 
na veselou pohádku "Kterak skřivánek Vánek musel vrznout aneb 
Masopustní pohádka" v podání divadla KAPSA. 
 
KOČIČÍ HRA - 19.02.2011 - DS Tyl Ţelezný Brod, o.s. 
Vstupné 50 Kč (předprodej vstupenek bude zahájen 1.2.2011 v 

TIS Ţelezný Brod) 
 
JINÉ:  
MĚSTSKÝ PLES - 26.02.2011 - Srdečně zveme na Městský ples, 
který se uskuteční v sobotu 26. února 2011 od 20:00 hodin v sále 
ţeleznobrodské sokolovny. K tanci a poslechu zahraje kapela 
Domestic.  
 
TANEČNÍ KURZY 2011 - Město Ţelezný Brod vyhlašuje pro rok 
2011 celkem 2 taneční kurzy a to: Taneční kurz pro začátečníky a 
Taneční kurz pro dospělé - začínající, zkušené i mírně 
zapomnětlivé páry, bez rozdílu věku a stavu. 
Zájemce o oba kurzy prosíme, aby se hlásili v Turistickém 
informačním středisku Ţelezný Brod, osobně, telefonicky na čísle 
484 353 333 nebo e-mailem na info@zelbrod.cz  

Termín konání bude vyhlášen pouze v případě dostatečného počtu 
zájemcŧ. 
 
TAPISERIE - 5. 2. – 27. 3. 2011, Městská galerie Vlastimila Rady 
V Městské galerii Vlastimila Rady je k vidění výstava TAPISERIÍ 
paní Dany Rezkové. Galerie je pro veřejnost otevřena vţdy o 
víkendu od 13:00 – 16:00 hodin. Vstupné 10 Kč. 
 
BARMA - 9. 2. 2011, 18:00 hod., zasedací místnost budovy B 
Městského úřadu, 3.patro. Město Ţelezný Brod Vás srdečně zve na 
přednášku cestovatelky Radky Tkáčikové s názvem "Barma - země 
zlatých pagod".  
 
KONCERT ZUŠ - 11. 2. 2011, 17:00 hod., Městské divadlo 
Ţelezný Brod. Základní umělecká škola Ţelezný Brod Vás zve v 

pátek 11. února od 17:00 hodin do Městského divadla Ţelezný 
Brod na „Pololetní koncert nejlepších ţákŧ a souborŧ hudebního 
oboru “. 

http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
JABLONEC N.N. - 69-letý muţ z Jablonce n.N. 
odstavil své vozidlo Škoda Octávia u domu v ulici 
Pobřeţní ulici v Jablonci n.N. Neznámý pachatel mu 
nezjištěným zpŧsobem vnikl do vozidla, rozlomil 
spínací skříňku, ale s vozidlem se mu odjet 
nepodařilo. Majiteli vozidla vznikla počínáním zloděje 
škoda ve výši 8 000 Kč. 
 
ŢELEZNÝ BROD - V prŧběhu noci z neděle na 
pondělí došlo v Ţelezném Brodě v ulici Na Vápence k 
pokusu odcizit boty z botníku na chodbě panelového 
domu. Majitelka bytu zloději při krádeţi přistihla a 
ten z místa činu utekl. Policie po pachateli 
intenzivně pátrá. Radou a prevencí před těmito 
krádeţemi je dŧsledné zamykání vchodových dveří a 
nevpouštění cizích osob do domu. 
 
JABLONEC N.N. - Drobné zapomnění představující 
pootevřené okénko u vozidla Š Octávia se 
nevyplatilo 53-letému muţi z Jablonce n.N. 
Neznámý pachatel mu přes otevřené okno bez násilí 
odcizil autonavigaci Blaupunkt, kterou majitel nechal 
ve vozidle odloţenu v přihrádce u spolujezdce. 
Přestoţe nic jiného zloděj neodcizil, představuje 
vzniklá škoda částku 6 000 Kč. 
 
HUŤ - V úterý 25.1.2011 v 15,15 hodin se na silnici 
vedoucí od Hutě na Jablonec n.N. stala dopravní 
nehoda se škodou přesahující částku 100 000 Kč. Ve 
směru od Hutě na Jablonec n.N. jel s vozidlem Ford 
Kuga 36-letý muţ z Jablonce n.N. Po projetí 
levotočivé zatáčky dostal na zasněţené vozovce 
smyk. Snaţil se jej zvládnout, ale bohuţel došlo ke 

střetu s 
vozidlem Fiat 
Cinquecento, 
které jelo v 
druhém 
směru. Po 
nárazu bylo 
vozidlo Fiat 
odraţeno 
vpravo mimo 
vozovku, kde 
narazilo na 
ocelová 

svodidla. Nehoda dále zŧstává v šetření Skupiny 
dopravních nehod.  
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve středu 26. ledna v 
17.25 hodin došlo na silnici I. třídy mezi Rychnovem 
a Jabloncem nad Nisou k havárii vozidla zn. Škoda 
Octavia. Řidič s tímto vozem jel ve směru od 
Rychnova, kde při prŧjezdu pravotočivé zatáčky 
vlivem nepřiměřené rychlosti na mírně namrzlé 
vozovce dostal smyk. Následně se otočil kolem své 
osy a poté sjel do příkopu. Řidič jel ve vozidle sám a 

zranění při nehodě neutrpěl. Výsledek provedené 
dechové zkoušky byl negativní. Předběţná výše 
škody činí částku 95.000,- Kč. Policisté věc vyřídili 
na místě jako dopravní nehodu s projednáním a 
jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 
 
DESNÁ - Ve středu 26. ledna ráno v době od 5.55 
do 6.30 hodin neznámý pachatel vnikl do bytu v ulici 
Krátká v Desné v Jizerských horách. Z obývacího 
pokoje následně odcizil LCD televizor Samsung, 
keramické rŧţové hodiny a dvě láhve alkoholu – vše 
v celkové hodnotě 12.000,- Kč. Pachatel se tímto 
jednáním dopustil trestných činŧ krádeţe a 
porušování domovní svobody, za které mu hrozí 
trest odnětí svobody aţ na dva roky. 
 
ALBRECHTICE - Turisté z Prahy ponechali v 
Albrechticích v Jizerských horách na střeše svého 
vozidla Volvo střešní box i s pěti páry lyţí a holí. 
Neznámý pachatel jim v prŧběhu noci box odřezal 
ze střechy vozidla a vše odcizil. Cestou z místa 
krádeţe se pachateli zřejmě box, jedny lyţe a dvoje 
hŧlky nehodily, takţe rozbitý box odloţil na 
odlehlém místě v Tanvaldě a dál pokračoval jiţ s 
menší výbavou. Majiteli vznikla škoda ve výši téměř 
30 000 Kč. 
 
VELKÉ HAMRY - Opuštěnost hotelu Britz ve 
Velkých Hamrech přilákala zloděje. Zloději se 
nejprve snaţili vniknout dovnitř vypáčením okna, 
coţ se jim nedařilo, takţe rozbili vchodové dveře a z 
hotelu postupně vynosili rŧzné zařízení. Jednalo se o 
nerezové zařízení kuchyně, hliníkové ţidle a stoly, 
dvě celé kuchyňské linky, dva televizory, větší 
mnoţství ručníkŧ a povlečení. Podle mnoţství a 
objemu odcizených věcí se na krádeţi muselo 
podílet více pachatelŧ a stejně tak odvoz nemohli 
pachatelé zvládnout najednou. Vzniklá škoda se 
prozatím vyčísluje, ale z výše uvedeného je vidět, ţe 
nebude nikterak malá. 
 
MĚSTYS ZÁSADA - V neděli 30.1.2011 po 20,00 
hodině večerní došlo v Zásadě k úmyslnému 
zapálení odstaveného vozidla. Za majitelem vozidla 
přišla sousedka, ţe mu před domem hoří jeho 
vozidlo Š Octávia. Muţ okamţitě vyběhl ven i s 

hasícím přístrojem, ale 
vozidlu jiţ nebylo 
pomoci. Ohněm byl 
zachvácen celý interiér 
vozu a zavazadlový 
prostor. Příčina zahoření 
je dále v šetření. 
Pachatel se dopustil 

spáchání přečinu ,,Poškození cizí věci“, za coţ mu v 
případě dopadení hrozí trest odnětí svobody v trvání 
aţ na jeden rok. 

 
 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 

STŘEDA  

2.2. 

Den: -3/1° 
Noc: -6/-10° 

 

NEDĚLE  

6.2. 
 

Den: 1/5° 
Noc: 1/-3° 

 

ČTVRTEK  
3.2. 

 

Den: -2/2° 
Noc: -4/-8° 

 

PONDĚLÍ  
7.2. 

Den: 2/6° 
Noc: 2/-2° 

 

PÁTEK 

4.2. 
 

Den: 0/4° 
Noc: -2/-6° 

 

ÚTERÝ  

8.2. 

  Den: 3/7° 
  Noc: 3/-1° 

 

SOBOTA  
5.2. 

 

Den: 0/4° 
Noc: 1/-3° 

 

STŘEDA  
9.2. 

Den: 3/7° 
Noc: 3/-1° 

 

Pokud Vás zajímá jak je na horách, jukněte zde: 

http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx 

http://www.internety.cz/webkamery/ 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Vyhlášení výsledkŧ závodŧ v lyţování v Louţnici  

JAK JE V LOUŢNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/SNIH_V_LOUZNICI_2010_-_2011/ 
najdete zde aktuální snímky, jaká je sněhová nadílka u nás v Louţnici.  

INFO SNÍH V LOUŢNICI 
 

teplota: -9°C 
celkové mnoţství sněhu: 25 cm 
 
 
 

INFO BÍLÁ STOPA 
Stopa je ideální 
pro lyţování. 
Vyzkoušejte 
trasu Louţnice, 
Huť, hájenka – 
Louţnice, 
Ornela, čistička,     

 hřiště Zásada, Drţkov a zpět. 

Meteorolog 

online:  
Od středy bude v 
niţších a středních 
polohách přibývat 
míst, kde se nízká 
oblačnost udrţí po 
celý den a ojediněle 
z ní mŧţe vypadávat 
slabé sněţení. Místy 
se budou po ránu 
vyskytovat mrznoucí 
mlhy a nejniţší 
ranní teploty budou 
na sněhové 
pokrývce a při 
vyjasnění klesat aţ 
k -16 °C. 
Od čtvrtka bude 
oblačno aţ zataţeno 
frontální oblačností, 
na většině území s 
občasným deštěm, 
který mŧţe být 
zpočátku přechodně 
mrznoucí. V 
horských oblastech 
očekáváme sráţky 
smíšené. Ve čtvrtek 
a v pátek se 
odpolední teploty 
zastaví mezi -1 aţ 3 
°C, o víkendu 
očekáváme aţ 6 °C.  
 
Obloha: 
Slunce 
Vychází: 7:37 
Zapadá: 16:56 
Měsíc 
Vychází: 6:32 
Zapadá: 15:26 

Stáří: 28 dní Slunce 
 

http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.internety.cz/webkamery/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/SNIH_V_LOUZNICI_2010_-_2011/
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanŧm a přátelŧm, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
 
 
 

 

 
 

 

 
JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
 2.2. 1709 – Byl zachráněn trosečník Alexander 

Selkirk, předloha pro postavu Robinsona Crusoe 
spisovatele Daniela Defoea. 

 2.2. 1929 – Věra Chytilová, česká filmová 
reţisérka 

 3.2. 1677 – Jan Blaţej Santini-Aichel, český 
architekt 

 4.2. 1808 – Josef Kajetán Tyl, český dramatik a 
spisovatel 

 4.2. 1820 – Boţena Němcová, česká 
spisovatelka 

 4.2. 1941 – Jiří Raška, český skokan na lyţích 
 6.2. 1905 – Jan Werich, český herec 
 7.2. 1869 – Jindřich Šimon Baar, český 

spisovatel 
 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
 2.2. - Světový den mokřadŧ 

 4.2. - Světový den boje proti rakovině 

ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
 
•3.2. 1677 – JAN BLAŢEJ SANTINI-AICHEL, 
ČESKÝ ARCHITEKT - byl významný český 
architekt italského pŧvodu, který se proslavil svým 
jedinečným stylem nazývaným barokní gotika. 

Narodil se 3.února 1677, 
na den  sv. Blaţeje jako 
nejstarší syn do váţené 
rodiny praţského 

kameníka Santini-  Aichela 
a druhého dne byl 
pokřtěn v chrámu sv. Víta 
jako Jan Blaţej Aichl. 
Narodil se s tělesnou 
vadou – byl na část těla 
ochrnutý a chromý, coţ 

mu bránilo úspěšně 
pokračovat v otcově kariéře a převzít po něm 
kamenickou dílnu. Kamenictví se přesto vyučil 
(stejně jako bratr František), ale studoval také 
malířství, pravděpodobně u Kristiána Schrödera. Po 
vyučení se okolo roku 1696 vydal sbírat zkušenosti 
obvyklou vandrovní cestou. Do roku 1699 prošel 
Rakousko a v Itálii dorazil aţ do Říma, kde měl 

moţnost se seznámit s díly tesinského Francesca 
Borrominiho, radikálního architekta povaţovaného 
římskými konzervativními současníky za „blázna“. V 

Itálii pravděpodobně získal kvalifikaci architekta a 
také přebral do svého jména otcovo jméno Santini, 
stejně tak učinil i bratr František. V roce 1700 uţ 

Santini samostatně realizoval stavby, projektoval a 
měl z těchto činností příjmy. Začátkem roku 1703 
úspěšně nahrazuje zkušeného architekta Pavla 
Ignáce Bayera při přestavbě klášterního kostela 
Nanebevzetí Panny Marie a svatého Jana Křtitele v 
Sedlci u Kutné Hory. Téhoţ roku začíná pracovat na 
dostavbě kostela Panny Marie Boţské Prozřetelnosti 
pro praţské malostranské theatiny, kde zdařile 
navázal na projekty Guarino Guariniho a Jana 
Batisty Matheye. V roce 1704 se podílí na přestavbě 
kapitulního děkanství na Praţském hradě. Jiţ 
příštího roku dokončuje přestavbu, dnes sice jiţ 
nezachovaného, staroměstského paláce pro Jana 
Rudolfa hraběte z Lissau, který se téţ zaslouţil o 
mnohá doporučení jeho práce. To vše dokládá, ţe 
jiţ od začátku svého pŧsobení Santini pracuje pro 
významnou klientelu, získává velké, náročné 
zakázky a u zákazníkŧ je velmi uznávaný, váţeny i 
obdivovaný. Santinimu se dařilo a v roce 1705 
koupil Valkounský dŧm (čp. 211) v Nerudově ulici za 
3000 zlatých v hotovosti. O dva roky později koupil i 
sousední dŧm U zlaté číše (čp. 212) a oba domy 
spojil. Po Schröderově smrti si Santini roku 1707 
vzal za ţenu jeho dceru Veroniku Alţbětu. S 
Veronikou měl čtyři děti, ale všichni tři synové – Jan 
Norbert Lukáš (* 1707), Josef Rudolf Felix Řehoř (* 
1708) a František Ignác (* 1710) – zemřeli na 
souchotiny ještě jako děti a zbyla jen dcera Anna 
Veronika (* 1713). Kdyţ v roce 1720 manţelka 
Veronika umřela, oţenil se s jihočeskou šlechtičnou 
Antonií Ignatií Chřepickou z Modliškovic, čímţ si 
zajistil nejen úzké rodinné vazby na českou niţší 
šlechtu, ale prostřednictvím vlivných švagrŧ i na 
vyšší církevní hodnostáře. S ní měl v roce 1721 
dceru Janu Ludmilu a v roce své smrti syna Jana 
Ignáce Rocha. Kmotry všech 
Santiniho dětí se stali 
Santiniho mecenáši z řad 
vysoké šlechty. Jan Blaţej 
Santini umírá po delší nemoci 
7.12.1723 v Praze a je 
pochován dle posledního 
přání na dnes jiţ zrušeném 
hřbitově u bývalého kostela 

Svatého Jana Křtitele v 
dnešní Šporkově ulici. 
http://www.santini.cz/ 

 

   2. 2.2011 Oslaví narozeniny Olga Daníčková 
   4. 2.2011 Oslaví narozeniny Simona Fortelná 
   4. 2.2011 Oslaví narozeniny Radka Ondřejová 
   4. 2.2011 Oslaví narozeniny Simona Rathouská 
   5. 2.2011 Oslaví narozeniny Pavel Bém 
   6. 2.2011 Oslaví narozeniny Petra Kopalová 
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PRANOSTIKA 
 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? 
„Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králŧ zvěstuje prý povětrnost příštích dvanácti 
měsícŧ.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
A jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 

    
24.12. ŠTĚDRÝ DEN  A jak bylo? 
25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka 

minimálně, jen na konci měsíce jasno. 
26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Tak jaký únor bude? 
27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen  
28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben  
29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen  
30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen  
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec  
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen  
 2.1. Polojasno, mlha Září  
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  
 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyhlášení výsledkŧ závodŧ na lyţích, před 

sokolovnou 
 

2.2. 
Na Hromnice - pŧl zimnice - pŧl píce. 
Na Hromnice musí skřivánek vrznout, i kdyby měl 
zmrznout. 
Svítí-li slunce na Hromnice, bude zimy o šest neděl více. 
Pošmourný Hromnice - sedlákŧm milý velice. 
Na Hromnice - chumelice, netrvá pak zima více. 

Jestli na Hromnice mrzne a sněţí, úrodný rok na to běţí. 
Přejdou Hromnice - konec sanice. 
O Hromnicích déšť - na jaře sníh 
Na Hromnice husa po vodě - na velikonoce po ledě. 
 
3.2. 
Na svatého Blaţeje slunce ještě nehřeje. 
Na svatého Blaţeje teče-li voda kolejí jen tolik, co by vozka 
střapec od biče smočil, čekají dlouhý len. 
Je-li pěkné počasí na svatého Blaţeje, zvedou se brambory. 
 
4.2. 
O svaté Veronice bývá ještě sanice. 
Svatá Veronika seká ledy z rybníka. 
 
5.2. 
Svatá Agáta bývá na sníh bohatá. 
Svatá Agáta na ranní mlhy bývá bohatá. 
 
6.2. 
Svatá Dorota také na sníh bohatá. 
Svatá Dorota stromy sněhem vometá. 
Na svatou Dorotu rádo teče do botŧ. 
Kdyţ na Dorotu svítí slunce, ponesou hodně slepice. 
 
7.2. 
Svatý Radko - na poli hladko. 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Kořeněná limonáda proti bolesti v krku 
600 ml vody, 2 hřebíčky, 2 kuličky nového koření, kousek celé skořice, šťáva z celého citronu, med 
Dáme vařit vodu a koření do hrnce, přikryjeme a 10 minut pomalu vaříme (ne klokotem). Po 
uvaření scedíme, přidáme lţíci medu a šťávu z celého citronu. Pijeme co nejvíce horké.  
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
Pouţíváte do polévek a jiných jídel „Vegetu“? 
A víte z čeho se skládá? 

Vegeta - Podravka 
Vegeta je celosvětově 
prodávaná přísada do jídla. 
Tvoří ji směs koření a rŧzných 
druhŧ zeleniny. V České 
republice je Vegeta vyráběna 
společností Vitana ve výrobním 
závodu ve Varnsdorfu. Vitana 
nabízí tři typy Vegety: Vegetu 
Original, Pikant a Bylinkovou. 
Vegety s příchutí (bylinková a 
pikant) jsou bez přidaného 
glutamátu a konzervačních 
látek. 

Vegeta Original obsahuje: karotku, petrţel, cibuli, 
pastinák, celer, libeček, česnek, cukr, přírodní 
zeleninové aroma, cukr, přírodní zeleninové aroma, 
jedlou sŧl, látku zvýrazňující chuť a vŧni. Vegeta 
Pikant obsahuje: papriku sladkou mletou 14 %, 
česnek sušený mletý, cibuli sušenou mletou, cukr, 
zázvor mletý, pepř černý mletý, pepř červený 
drcený, list petrţele , chilli chipotle mleté 0,5 %, 
celer kořen sušený mletý a jedlou sŧl. 
Vegeta Bylinková obsahuje: bazalku, oregáno, 
šalvěj, rozmarýn, česnek, cibuli, pastinák, papriku 
červenou, petrţelovou nať, rajčata, celer, bobkový 
list, glukózu, jedlou sŧl a barvivo riboflavin.  
Jak vegeta vznikla? 
Vegeta byla vytvořena v roce 1958 v laboratořích 
společnosti Podravka týmem profesorky Zlaty Bartl, 
pocházející z bosenského Sarajeva. Výrobek byl 
uveden na trh v Jugoslávii v roce 1959 pod názvem 
„Vegeta 40“ a záhy se stal velmi populárním. Tím i 
mnohonásobně vzrostla jeho výroba. Roku 1967 
byla Vegeta 40 poprvé exportována do Maďarska a 
SSSR. V České republice je vlastníkem ochranné 
známky od roku 1969 společnost Vitana. 
Pamatujete dobu, kdy se Vegeta – Podravka,vozila 
z dovolené v Jugoslávii? 
 
Z čeho se dnešní Podravka skládá? Sloţení: 
jedlá sŧl max 58%, sušená zelenina 15,5% (mrkev, 
pastinák, cibule, celer, petrţelová nať), látky 
zvýrazńující chuť (glutaman sodný, inosian sodný), 
cukr, koření, kukuřičný škrob, barvivo (riboflamin). 
Sŧl a sušená zelenina, to je ta sloţka která dodává 
chuť, kaţdé polévce, ale víte co jsou ty ostatní 
sloţky? 
glutaman sodný - Je sodná sŧl kyseliny glutamové. 
Je to jedna z nejpouţívanějších přídatných látek pro 

její schopnost zvýraznění chuti. Pouţití látky je pro 
ochucení mraţených masných, drŧbeţích, 
zeleninových a dalších výrobcích, instantních 
polévkách, směsích koření, hotových jídlech, sojové 
omáčky a mnoha dalších. Tato látka je často 
uváděna jako kořenící přísada. Především čínská 
kuchyně má široké pouţití glutamanu sodného. 
Zvýšený příjem této látky mŧţe zpŧsobovat bolesti 
hlavy, zvracení, nevolnosti, dýchavičnost, astmatické 
potíţe, popř. i halucinace. U lidí, kteří jsou citliví na 
tuto látku a pozorují po jejím poţití popsané potíţe, 
se doporučuje této látce vyhýbat. V ČR je pouţívání 
glutamanu sodného povoleno v omezeném mnoţství 
ke všem potravinám s výjimkou nealkonápojŧ. V 
USA je pouţívání látky povoleno. 
inosian sodný - Je rovněţ obsaţen v mase jatečných 
zvířat a z něho se také vyrábí. Inosinan sodný 
zvýrazňuje chuť potravin. Pouţití látky je v 
kořenících směsích, polévkách, omáčkách, v 
uzeninách, rybích mraţených výrobcích apod. U této 
látky nejsou prokázány neţádoucí účinky, avšak u 
citlivých jedincŧ mŧţe zpŧsobovat neţádoucí 
přecitlivělost. V ČR je pouţívání látky povoleno v 
omezeném mnoţství. V USA je pouţívání látky 
povoleno. 
Riboflavin (vitamín B2, vitamín G, ovoflavin, 
laktoflavin) je ţluté aţ oranţově ţluté přírodní 
barvivo slabě rozpustné ve vodě. Patří mezi flaviny. 
Fluoreskuje, je odolný vŧči vysokým teplotám, ale 
rozkládá se pŧsobením světla. Strukturu riboflavinu 
tvoří heterocyklické isoalloxazinové jádro a cukerný 
alkohol ribitol. Rostliny a mikroorganismy dokáţou 
syntetizovat riboflavin; ţivočichové, tedy i člověk, je 
ale musí přijímat v potravě. Vitamin B2 je rozpustný 
ve vodě, v těle se neukládá, je jej proto nutno stále 
doplňovat. Dobrým zdrojem vitamínu B2 jsou 
kvasnice, játra a ledviny. Dále je obsaţen i v mléce, 
ve vejcích, ve vepřovém a hovězím masu, v rybách, 
v tvarohu, v kakau a v ořeších. V potravinářství se 

značí kódem E 101. 
 
 Nesnášíte glutamát? A chcete si vyrobit 
svoji dpmácí vegetu?  
Domácí vegeta 

1 kg Mrkve, 1 kg Petrţele, 1/2 kg Cibule, 1/2 kg 
Celeru, 1/2 kg Kedlubny, 1/2 hlávky Kapusty, 1 ks 
Pórku, 5 strouţkŧ Česneku, 1 ks Červené papriky 
(nemusí být), Sŧl – podle chuti. 
Zeleninu, nakrájejte na drobno a usušte v domácí 
sušičce na ovoce, pak umelte na prášek, přidejte 
sŧl. Uchovávejte ve sklenici.  
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LOUŢNICKÉ TRADICE 

 „TANEČNÍ“ 
Také v Louţnici na „Malém sále, se 
jeden rok konaly kurzy 
společenského tance „Taneční“, 
kurzy se konaly někdy kolem roku 

1962. V mnoha rodinách, kde jsou 
nyní středoškoláci a mládeţ, se také 
připravují na návštěvy tanečních 
kurzŧ. 
V naší republice návštěva tanečních 
kurzŧ, kolem 16 věku mládeţe, 
neodmyslitelně patří ke střednímu 

vzdělání.  
I kdyţ se většině 
mladým, do kurzŧ 
nechce (jsou i výjimky), 
tak v pozdějších letech 
jsou rádi, ţe mají kurz 
tance a na plesech 

nevypadají jako 
nemehla a mŧţou si 
zatančit. 
A také není nad to, 
kdyţ nevěsta si mŧţe zatančit na své svatbě a najde 
se i spousta jiných rodinných a společenských 
příleţitostí. 
Myslím si, ţe naše republika na tuto tradici mŧţe být 
pyšná, v jiných státech učení tance a kurzy pro 
mládeţ, tak samozřejmé nejsou. V našem kraji, jiţ 
léta patří ke špičce ve výuce tance dvě taneční 
školy. Jsou to TOPDANCE STUDIO JÄGEROVI S.R.O.  
a  TANEČNÍ ŠKOLA J. SVOBODA. 
Vzpomínáte na svoje Taneční? Bílé rukavičky, dívky 
v šatech, chlapci v kvádru a všichni lehce nervózní. 

 
A KDE SE TANEČNÍ U NÁS VZALY? 
Tanec v rozličných podobách člověka provázel celým 
jeho bytím. Tančili lidé ve společnosti prvobytně 
pospolné. Tanec patří mezi nejstarší projevy 
člověka. Dŧkazem toho jsou archeologické objevy, 
malby a rytiny na stěnách jeskyň, ve kterých 
pravěký člověk ţil a primitivními nástroji ryl či 
maloval na stěny události ze svého ţivota - lov, boj, 
kmenové obřady. 
Nevysvětlitelné a nepoznané přírodní jevy byly 
pramenem k tancŧm s maskami, zaklínacím tancŧm 
démonŧ a tancŧ plodnosti, které se tančily ve 
významných momentech člověka. Později připojil 
člověk k těmto tancŧm, které zaměstnávají hlavně 

nohy, pohyby - otáčení a švihy - horní částí těla a 
paţí. Při tancích většinou tančily ţeny samostatně a 
muţi téţ.  

Lidové tance se tancovaly především na venkově. 
Přenášely se spolu se zvyky a pověstmi z pokolení 
na pokolení a ovlivnily i vznik společenských 
dvorních tancŧ, které slouţily pro zábavu vyšších 
společenských vrstev. Přirozenost a nevázanost 

lidového tanečního 
projevu však 
nevyhovovala 
vznešenému postavení 
šlechty, proto si šlechta 
tyto tance 
přizpŧsobovala svojí 
noblese a vkusu. 
Umění dobře tančit 
není kaţdému do vínku 
dáno. Postavení učitele 
tance ve šlechtické 
společnosti minulého 
tisíciletí bylo značné. 
Taneční mistr dokonce 
mohl sedět u stolu s 

pánem a významně 
se podílel na jeho 
společenské prestiţi. 
Šlechtic, který 
neuměl tančit, byl 
poněkud méně 
šlechticem. 

Zajděme však do 
posledních století. V 
naší unikátní zemi, 
co do formy a zájmu 

o vyučování společenskému tanci, se učitelé tance 
začali sdruţovat v CECH TANEČNÍCH MISTRŦ jiţ v 
18. století. Společenskou prestiţ si členové tohoto 
cechu samozřejmě udrţovali, a to jak ve 
vystupování, oblečení, schopnosti konverzace a 
samozřejmě znalostí taneční. Nároky na tanečního 
mistra byly daleko větší, neţ jsou v současné době a 
dosáhnout titulu TANEČNÍ MISTR nebylo nikterak 
snadné. 
Taneční kurzy v masovém měřítku, které jsou pro 
generace a generace Čechŧ nedílnou součástí jejich 

dospívání je součástí českého kulturního dědictví. 
Nikde na světě se to takhle nedělá, ve většině zemí 
platí, ţe kdo se chce naučit tančit, zaplatí si lekce v 
tělocvičně. U nás se oblast společenského tance 
propojila se společenskou výchovou a převzala do 
sebe hodně ze společenské noblesy první republiky. 
Sláva tanečních kurzŧ začala ve 30. letech 19. 
století, kdy se těm prvním říkalo taneční salony. 
Hromadné kurzy tance jsou však doménou 
uplynulého století a nerozšířily se po celém světe, 
jak by se zdálo potřebné. I takové velmoci jako je 
Anglie, Norsko a Německo, kde společenský tanec a 
zejména jeho soutěţní, sportovní forma je tak 
oblíbená, neznají hromadné taneční kurzy, jako jsou 
ty u nás.  

I v letošním roce je nabídka tanečních bohatá a 
vyberu si mladí i starší. 
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 
 

Uzená polévka s kroupami 

(není nutné), špetka majoránky, 2 
bobkové listy, 5 kuliček nového 
koření, 5 kuliček celého pepře, 2 lţíce 
sádla, 1 větší cibule, pokrájená 

nadrobno, 290 g 
očištěná a pokrájená, čerstvá petrţelka, nasekaná, 
případně sŧl. 
Uzená ţebra omyjte, v hrnci zalijte vodou (pozor, 
nesolte – ţebra jsou slaná dost), přidejte k nim 
libeček, bobkové listy, nové koření i pepř a asi 
hodinu vařte do změknutí. 2 Mezitím připravte 
kroupy. Zalijte je nejméně dvojnásobkem neosolené 
vody a uvařte je podle návodu na obalu al dente. 
Sceďte je a propláchněte studenou vodou – zbavíte 
je tím neţádoucího šlemu. V jiném hrnci osmahněte 
na sádle cibuli tak, aby

a vařte asi 10 minut. Oberte maso ze ţeber a spolu 
s kroupami ho přidejte do polévky. Ještě 5 minut 
povařte, pak podle chuti osolte a vsypte majoránku  
a čerstvou nasekanou petrţelku. 
 

Celerové hranolky 
2 velké celery (o celkové váze 1,3 
kg), 3–4 lţíce arašídového nebo 
rostlinného oleje, 1 lţíce mírně 
pálivého kari v prášku. 

Troubu předehřejte na 230 °C, horkovzdušnou na 
210 °C. Celer oloupejte, odřízněte vršek i spodek a 
ostrým noţem seřízněte strany tak, abyste odstranili 
tuhou slupku. Nakrájejte celer na plátky na prst 
silné, a ty pak na silné hranolky. Ve velkém hrnci 
dejte vařit osolenou vodu, vhoďte celerové hranolky 
a blanšírujte (prudce vařte nezakryté 1–2 minuty). 
Slijte a vhoďte hranolky zpět do hrnce. Přilijte olej, 
přidejte kari a osolte. Hranolky proházejte, aţ se 
rovnoměrně obalí olejem a kořením. Rozprostřete 
hranolky na velký plech, nechte jim dost místa 
(moţná budete potřebovat dva plechy). Pokud 
hranolky namačkáte příliš na sebe, budou se spíš 
dusit neţ opékat. Hranolky pečte v předehřáté 
troubě 30–35 minut, aţ se krásně opečou a 
změknou. Podávejte třeba s pečeným masem. 
 
Hovězí pečeně 

1,5–2 kg hovězí pečeně (kýty), 2 

lţíce oleje, sŧl, pepř, případně 
byliny (majoránka a tymián), 1 
velká cibule, pokrájená, 4 
strouţky česneku, ½ hrnku 

červeného vína, ½ hrnku zeleninového či hovězího 
vývaru, 2 mrkve, podélně nakrájené, trocha mouky 
na zaprášení omáčky. Maso poprašte solí, pepřem, 
posypte bylinkami a vše do něj dobře vetřete. V 
hrnci na oleji ho pak ze všech stran opečte. Hovězí 
vyjměte, do hrnce vloţte cibuli a česnek, navrch 
posaďte maso a zalijte vínem i vývarem. Přikryjte a 
duste na velmi mírném plameni (v troubě při 

150 °C) aţ čtyři hodiny. Ke konci přidejte mrkev. 

Jakmile je hovězí zcela měkké, vyjměte ho i s mrkví; 
omáčku zaprašte moukou, nechte zasmahnout, 
zalijte studenou vodou, odvařte přípečky a asi 
dvacet minut mírně vařte. Jestli chcete mít opravdu 
hladkou omáčku, propasírujte ji; částí přelijte porce 
masa, zbylou podávejte v omáčníku. Pečeně z hrnce 
V dobách, kdy se trouby nevyznačovaly výkonem 
ani spolehlivostí (nebo se vařilo bez nich), vznikla 
tzv. ‚pot roast„, neboli pečeně z hrnce. Po opečení se 
maso s přísadami prostě dusí pod pokličkou při 
mírné teplotě, ať uţ na sporáku nebo v troubě. I 

levnější maso tak krásně zkřehne. Zpŧsob z 
repertoáru prvních anglosaských osídlencŧ dodnes 
patří k nejoblíbenějším. Odlišuje se tak i názvem od 
luxusnějších pečení z roštu, které se pečou bez 
zakrytí na mříţce. 

 
Jednoduchá „Paříţ“ 
Tento dortík uspokojí 
vaše chutě  

Těsto: 4 vejce, oddělte 
bílky od ţloutkŧ, špetka 

soli, hrnek cukru, 4 lţíce oleje, hrnek polohrubé 
mouky, 1 prášek do pečiva, mléko, kakao. Máslo a 
mouka na vymazání formy. 
Krém: 2 šlehačky na šlehání, 2 lţíce cukru moučka, 

1 - 2 lţíce kakaa. 
Z bílkŧ ušlehejte tuhý sníh. Ţloutky ušlehejte 
s cukrem, přidejte olej, mléko, mouku a prášek do 
pečiva. Zašlehejte lehce sníh. ¼ těsta obarvěte 
kakaem. Do vymazané a vysypané formy klaďte lţící 
těsto, nejdříve dvě lţíce bílého těsta, pak jednu lţíci 
kakaového těsta a tento postup stále opakujte, 
dokud máte těsto. Dejte péct do vyhřáté trouby. 
Po vychladnutí korpus rozkrojte. Ušlehejte hustou 
šlehačku a přimíchejte cukr a kakao. Krémem 
naplńte korpus a a celý dort jím potřete, nakonec 
dort lehce posypte kakaem.  
 
 Pudink z podmáslí 
160 ml mléka, 2 prouţky citronové kŧry, 4 ţloutky, 

50 g krupicového cukru, 2,5 lţičky práškové 
ţelatiny, změklé ve dvou lţících mléka, 160 ml 

podmáslí, 250 ml smetany ke 
šlehání. Mléko a citronovou kŧru 
dejte do hrnce a na středním 
plameni přiveďte k varu; nechte 
mírně probublávat. Ţloutky utřete s 
cukrem dosvětla a vmíchejte je do 

mléka. Zahřívejte tak dlouho, aţ směs zhoustne a 
bude ulpívat na zadní straně lţíce. Sejměte z ohně a 
vmíchejte ţelatinu. Přendejte do mísy a vmíchejte 
podmáslí, nechte úplně vychladnout. Smetanu 
ušlehejte do tuha a vmíchejte ji do podmáslí. Na 
dno šesti pohárkŧ či hrnečkŧ o objemu zhruba 125 
ml poloţte kolečko pečicího papíru a rozdělte do 

nich směs. Dejte chladit přes noc. Před podáváním 
hrnečky na chvíli ponořte (pod okraj) do vlaţné 
vody a pudink vyklopte.
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŢNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ…………  
Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války  

Domy v Loužnici: popisné číslo:  95.  
„U Černých“ jest to rodinný dŧm šoféra 

Josefa Černého, který pocházel z Radčic a měl koncesi 

na taxi, jehoţ potomkŧm patří dodnes. Dŧm patříval 
na „Záduší“. 

 
  
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROK MAJITELÉ 

2011 Pavel Černý, Anna 
Slavíková 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 

Zastaví nákladní auto na červenou, ke dvířkŧm doběhne 
blondýna a zaťuká na okénko: Jmenuju se Marie, jsem z 
Prahy, jedu za váma a ztrácíte náklad! Řidič zakroutí 
hlavou, padne zelená a jede. Na příští křiţovatce se 
scéna opakuje. Na třetí křiţovatce to řidič nevydrţí, 
vyskočí z náklaďáku, zaťuká na okénko blondýny a 
řekne: Já jsem nějakej Karel, jsem z Liberce, je zima a 
já sypu sŧl na silnici! 
 
Je blondýnka v muzeu a vrazí do vázi a rozbije ji. 
Přijde polda a říká: No madam ta váza je z 19 století!!!!! 
Blondýnka si oddechne: A já si myslela ţe je nová! 
 
Manţel není doma a manţelka si mezitím uţívá s 
milencem. Zachrastí klíče, je slyšet zámek, manţelka 
schová milence do skříně, sepne ruce k nebi a prosí: Ó 
Boţe, udělej si se mnou, co chceš, jenom ať nás 
neobjeví mŧj muţ. Je strašně ţárlivý a určitě by zabil 
nejen mě, ale i mého milence." Na to se nebesa otevřou 
a ozve se: "Dobře, bude to, jak chceš, ale za tři roky tě 
povolám k sobě, utopíš se. " "Dobře, dobře, jen ať ho 
teď nenajde." Všechno proběhne úplně hladce. Tři roky 
se ţena nekoupe, jenom sprchuje. Nechodí na 
koupaliště, vodě se zdaleka vyhýbá Tři roky uběhnou. 
Uběhnou čtyři, pět let. Na svŧj slib uţ zapomněla. Po 
pěti letech si koupí zájezd na okruţní plavbu okolo 
světa. Na lodi je velká zábava, samé ţeny, kdyţ vtom se 
začne loď potápět, ţena si vzpomene na svŧj slib.  
Poklekne, sepne ruce k nebesŧm a volá: "Ó Boţe, teď, 
teď mě chceš povolat k sobě? Podívej se, kolik 
nevinných ţen teď zemře spolu se mnou. " Nebesa se 
opět otevřou a ozve se: "Dva roky, dva roky mi trvalo, 
neţ jsem vás, vy kurvy dostal na jednu loď!" 
 
Stařičký lord - milionár má na konci své velké zahrady 
krásné, udrţované jezírko a okolo něho vysazené 
ovocné stromy. Jednoho letního odpoledne se rozhodne, 
ţe si nasbíra čerstvé ovoce. Vzal si košík a jde k jezeru. 
Kdyţ dorazí na místo, zjistí, ţe v jezírku se koupe pět 
nahých mladých slečen. Hned jak spozorují starého 
pána, se zhluknou do středu jezírka a ponoří se po krk 
do vody. Po chvíli jedna volá na dědka: - Co, přišli jste 
nás očumovat a teď čekáte, ţe vylezeme z vody, 
úchyláku jeden? Na to lord zamáva košíkem a s 
nevinným úsměvem řekne: - Né, přišel jsem nakrmit 
aligátora. 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Mládí je nejkrásnější dobou ţivota, škoda ţe musíme nejdříve zestárnout, abychom to poznali. 
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Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to ţádný problém. 

Umístění reklamy je zde zdarma. Samozřejmě, ţe louţničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 

jana.mateaskova@klikni.cz011 
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